Z teologii pasterskiej.

Pytanie: Czy duszpasterz obowiązany jest aplikować mszę św. za parafian w święta patronów kościołów filialnych, które według zwyczaju bywają obchodzone uroczyście?

Odpowiadamy: nie jest obowiązany.

Aplikować bowiem za parafian obowiązany jest tylko w dni niedzielne i świąteczne, które według przepisu Kościoła wszyscy wierni święcić powinni, a nadto w święta, które dawniej uroczyście obchodzono, w tak zwane obecnie *festas suppressas*. Święto zaś patrona kościoła nawet parafialnego nie należy do tych świąt, w którychby pasterz miał obowiązek aplikowania mszy św. za parafian, tem mniej święto patrona kościoła filialnego. Kościół filialny nie może nawet rościć sobie prawa, by obchodzono uroczyście dzień jego patrona (wyjąwszy, gdy ma własnego kapłana) gdyż uroczystość patrona kościoła parafialnego obejmuje i obowiązuje całą parafię.

Resolutiones casuum.

Cas. 4.

Cum Titius ab amico olim suo gravem quandam passus fuisset injuriam, statuit, ipsum, quotiescumque obvium haberet, non amplius salutare. Q. An Titius in tali proposito perseverans possit absolvi?

R. Respondeo negative. Quamvis enim non teneamur ex charitatis praecepto exhibere proximo specialia amicitiae et benevolentiae signa, qualia sunt, eum blandis alloqui verbis, et in salutatione praevenire, adhuc tamen, cum omissio salutationis in casu, quo quis aliquem, utpote sibi amicum, solitus erat antea salutare, sit de facili signum odii, vindictae et inimicitiae, et possit vel in gravem proximi injuriam vel in aliorum scandalum cedere, dicendum est, omissionem praedictam praecepto diligendi proximum adversari. Nisi igitur Titius ei ex corde injuriam remittat, et manifestet animum suum ad salutationis antiquae officia paratum, saltem, quando alter, utpote offensus, ipsum in salutatione praeveniat, idem Titius ita indispositus est judicandus, ut beneficio sacramentalis absolutionis donandus non sit. Ita cum Valent. tom. 3. d. 3. q. 3. punct. 2. Tambur. in dec. l. 5. c. 1. §. 3. n. 12.

Cas. 5.

Caja, juvenis modesta, quamvis sciat, sui praesentiam et collocutionem esse Titio, cum quo sponsalia contraxit, occasione plurium peccatorum, non vult se oculis Titii subtrahere, dicens: Si terga verto Titio, hanc mihi propitiam nubendi occasionem amitto. Q. An praedicta nubendi causa juvenem Cajam sufficienter excuset?

R. Respondeo affirmative. Quamvis enim ad extenuandam spiritualis ruinae occasionem a Titio acceptam teneatur Caja ex charitatis lege rarius, quam potest, ad se cum loquendum Titium ipsum admittere, adhuc tamen, cum vi charitatis praedictae non teneatur Caja privati jure

sibi jam ex sponsalibus acquisito, dicendum est, neque teneri se absolute ab oculis Titii subtrahere, licet sciat, illum hac occasione in peccata plura lapsurum. Quod potiori jure dicendum videtur, si Caja aliam non speret aequae sibi propitiam invenire nubendi occasionem, neque continentiae statum sustinere parata sit: tunc etiam cum justam habeat causam fovendi licitis modis amicitiam Titii, etiamsi Titius ex sua infirmitate aut malitia tali occasione abutatur, poterit Caja eandem amicitiam sive modesta sui praesentia, sive moderata confabulatione fovere, quantum opus est, ne cum gravi suo incommodo praedictam Titio nubendi occasionem amittat. Ita ex Girib. in pr. decal. praecep. c. 7. ut supra.

Cas. 6.

Petro recidivo imposita fuit a confessario pro poenitentia recitatio integri rosarii et unius tertiae partis, quoties in idem peccatum incideret. Dum autem redit ad poenitentiae tribunal, confitetur, prima recitatione completa secundam tribus vicibus omisisse. Q. An omissas rosarii partes teneatur iterum recitare?

R. Respondeo negative. Nam illa tertia rosarii pars a Petro recitanda, quoties in idem peccatum incideret, utpote quae fuit imposita a confessario non ut iudice, sententiam supra exposita crimina proferente, sed ut medico, remedia praescribente ad praecavendum relapsum, non est pars integralis Sacramenti, nec proinde, ut talis vel ad remissionem poenae transactis peccatis debita, vel ad specialia a Deo auxilia impetranda pro praecavendis peccatis futuris ex opere operato conducit. Sicque, quamvis dici possit, quod peccaverit Petrus ea media non exequendo, quae ipsi data sunt, ut se a relapsu coërceat, adhuc tamen, cum nequeat amplius haberi finis intentus a Confessario, qualis fuit vitandi in poenitente secundum et tertium relapsum, dicendum est: Petrum non amplius ad omissas rosarii partes teneri. Ita aequivalenter apud Dian. Coord. tom. I. tract. 6. resol. 21. Sanch. tom. I. l. 3. c. 5. n. 17. Fagund. in Decal. tom. I. praecep. 2. l. 1. c. 8. n. 21.

KORRESPONDENCYE.

Wiedeń 16 stycznia. (W sprawie zakonów żebraczych — ks. Łazarz Cienciaga, apost. wikar. w Persyi — biskup Jerzy Markis — statystyka kleru wojskowego). Wspominałem Wam o rozporządzeniu p. Stremayera, aby na nowicyuszów zakonów żebraczych nie wypłacano więcej, z funduszu religijnego wiadomej subwencji, wynoszącej rocznie 200 złt. Rozporządzenie to wymierzone było głównie przeciw Franciszkanom (u nas Reformatom i Bernardynom) i Kapucynom. Minorcyi bowiem (u nas Franciszkanie), lubo zaliczają się także do zakonów żebraczych, to jednak podobnie jak Augustianie i Dominikanie, odstąpili do tyle od swej pierwotnej konstytucyi, iż zaniechawszy kwestowania, żyją z dochodów realności tak miejskich jak i wiejskich i innych pobożnych fundacyj. Tak jest w Czechach, tak i w Galicyi, w Wiedniu zaś admiui-